
D.D.G.  n. 460

REPUBBLICA ITALIANAREPUBBLICA ITALIANA

Regione SicilianaRegione Siciliana
Assessorato Regionale del Territorio e dell'AmbienteAssessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente

CCOMANDOOMANDO  DELDEL C CORPOORPO F FORESTALEORESTALE  DELLADELLA R REGIONEEGIONE S SICILIANAICILIANA
SERVIZIO 1 - GESTIONE GIURIDICA

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 23 febbraio 1962, n. 2 e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale 05 aprile 1972, n. 24, istitutiva del Corpo Forestale della Regione 

siciliana;

VISTA la legge regionale 27 febbraio 2007, n. 4 “Riproposizione di norme concernenti il 

personale del Corpo Forestale della Regione siciliana;

VISTO Il D.P.R.S. 20 aprile 2007, concernente le disposizioni attuative della L. R. n. 4/2007;

VISTO il D.P.R.S. del 20 gennaio 2010 concernente modifiche ed integrazioni al D.P.R.S. 

del 20 aprile 2007;

VISTO il D.D.G. n. 1336 del 19/07/2019 con il quale in conformità e ai sensi del D.P.R.S.  n. 

12/2019 è stato adottato il  nuovo funzionigramma del Comando Corpo Forestale 

della Regione Siciliana;

VISTO il D.P. Reg. n. 2801 del 19 giugno 2020 con il quale, in attuazione della Delibera 

della Giunta Regionale n. 258 del 14 giugno 2020, viene conferito al Dott. Giovanni 

Salerno l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Comando del  Corpo Forestale  della 

Regione siciliana;

VISTO il  C.C.R.L del  personale  del  comparto  non  dirigenziale  –  Triennio  normativo  ed 

economico 2016/2018;

VISTO il  DDG n.  1468 del  1 agosto 2019 con il  quale al  dott.  Girolamo Pipitone viene 

conferito  l’incarico  di  dirigente  del  Servizio  1  -  Gestione Giuridica  del  Comando 

Corpo Forestale della Regione siciliana;

VISTA la Legge Regionale n. 9 del 15 aprile 2021 Disposizioni programmatiche per l’anno 

2021. legge di Stabilità Regionale;

VISTA  la Legge Regionale n. 10 del 15 aprile 2021 che approva il Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana per il triennio 2021/2023;

1



VISTA la  Legge  Regionale  n.  1  del  21  gennaio  2022  “Autorizzazione  all’esercizio 

provvisorio del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 2022”;

VISTO il  DDG  n.  351070 del  01.12.2010 del  Dipartimento  Regionale  della  Funzione 

Pubblica e del Personale  con il  quale viene approvato il  contratto individuale di 

lavoro  tra  la  Sig.  Catalano  Vita,  nata  a  xxxxx  xxxx il  xxxxxxxxxx 

c.f.  xxxxxxxxxxxxxxxxx  e  l’Amministrazione  regionale  nel  quale   la  stessa viene 

nominata Collaboratore cat. B a decorrere dal 01/01/2011;

VISTA la  nota  prot.  n.  20773 del  24.02.2022 dalla  quale  si  evince  che  alla  predetta 

dipendente è stata corrisposta la posizione  economica come di seguito specificata:

-stipendio tabellare mensile comprensivo della indennità di vacanza contrattuale

                                                  € 1.070,64

-indennità integrativa speciale  €    523,63

-indennità di amministrazione   €      95,50

                                                               totale € 1.689,77

VISTO il  D.D.G. n. 141 del 24/02/2021 che prevede, per il  personale del comparto non 

dirigenziale di categoria “B” risultato idoneo alla procedura selettiva indetta con nota 

prot.  n.  118880  del  17  dicembre  2020,  che  lo  stesso  verrà  assegnato, 

prioritariamente, a ciascun Ispettorato Ripartimentale delle Foreste/Distaccamento 

Forestale nella cui provincia ricade la sede originaria di servizio del dipendente e, 

comunque, non oltre 50 chilometri dalla propria sede ordinaria di servizio;

VISTO il  DDG n.  151 del 26 febbraio 2021 con il  quale viene approvata la graduatoria 

preselettiva per l’individuazione di n. 100 unità di personale di cat. B del comparto 

non dirigenziale da assegnare al CCFRS;

VISTO il D.D.G. n. 388 del 21 aprile 2021 che approva lo scorrimento della graduatoria di 

cui al D.D.G. n. 151 del 26 febbraio 2021 relativamente al personale che si trova 

nella  posizione  che  va  dal  n.  104  al  n.  191,  per  l’individuazione  delle  unità  di 

personale di categoria “B”, fino ad un massimo di n. cento unità di personale da 

inquadrare come Agenti forestali, categoria B1;

VISTO il DDG n. 1360 del 08/07/2021 del Comando del Corpo Forestale con il quale viene 

approvata la graduatoria degli idonei ammessi al corso di formazione, denominato 

5° Corso ETNA, riguardante n. 100 unità di personale regionale di categoria “B” del 

comparto non dirigenziale, da inquadrare nella qualifica di agente forestale;

VISTO il  DDG n.  2702 del  10/11/2021 del Comando del Corpo Forestale con il  quale si 

procede alla  modifica  della  graduatoria  di  cui  all’allegato  “A”  del  DDG 1360 del 

08/07/2021  degli  idonei  ammessi  al  corso  di  formazione  denominato  5°  Corso 

ETNA, riguardante n. 100 unità di personale regionale di categoria “B” del comparto 

non dirigenziale, da inquadrare nella qualifica di agente forestale;

VISTO l’art. 1 del DDG  n. 160 del  15 febbraio 2022, trasmesso alla Ragioneria Centrale 

dell’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente per notifica, con il quale, ai sensi e 

2



per gli effetti della  L.R. n. 4  del 2007 e del D.P.R.  del 20 aprile 2007, a decorrere 

dal  16  febbraio  2022,  tra  gli  altri,  la  Sig.  Catalano  Vita,  nata  a  xxxxx  xxxx il 

xxxxxxxxxx c.f. xxxxxxxxxxxxxxxxxxx viene collocata in categoria “B” posizione “1”, 

con la qualifica di  “Agente Forestale”, nel ruolo degli Agenti e Assistenti del Corpo 

Forestale della Regione Siciliana;

VISTO il D.D.G. n.  432 del  21 febbraio 2022, del Dipartimento Regionale della Funzione 

Pubblica  e  del  personale,  di  cancellazione  dal  ruolo  di  appartenenza  per 

l’inquadramento presso il Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana nel 

ruolo degli Agenti Forestali, a decorrere dal 16 febbraio 2022;

VISTA la dichiarazione di notifica e formale accettazione della Sig.  Catalano Vita, nata a 

xxxxx  xxxx il  xxxxxxxxxx c.f.  xxxxxxxxxxxxxxxxxxx  con  la  quale  la  medesima 

dichiara di avere avuto notificato in data 15 febbraio 2022, il D.D.G. n. 160 del 15 

febbraio 2022 dando formale accettazione dell’inquadramento ivi previsto;

VISTO l’art. 2 del D.D.G. n. 160 del 15 febbraio 2022, con il quale la Sig.  Catalano Vita, 

nata  a  xxxxx  xxxx il  xxxxxxxxxx c.f.  xxxxxxxxxxxxxxxxx  mantiene  il  trattamento 

economico  maturato  al  momento  dell’inquadramento  nella  qualifica  di  agente 

forestale, con l’attribuzione dell’indennità mensile pensionabile nella misura prevista 

per  la  qualifica  iniziale  di  agente forestale cat.  B1,  con decorrenza  16 febbraio 

2022;

VISTO l’art.1 del  DPRS 20 gennaio  2010,  con il  quale al  DPRS del   20 aprile  2007 è 

aggiunto il  capitolo XVII,  art.  47bis,  dal  quale  si  evince che per il  personale del 

CFRS la progressione economica orizzontale da applicare  secondo le regole,  le 

condizioni  e  i  limiti  previsti  dagli  accordi  di  contrattazione  non  produce  effetti 

giuridici,  né  promozioni  di  carriere,  che restano disciplinati  esclusivamente  dalle 

norme dei capitoli da 1all’8 dello stesso decreto;

RITENUTO, pertanto, di procedere nei confronti del dipendente in discorso, all’attribuzione della 

qualifica di agente forestale cat. “B” posizione economica “1”, a decorrere dal  16 

febbraio 2022, tenendo conto del trattamento economico già in godimento, come di 

seguito specificato:

                       -stipendio tabellare mensile comprensivo

                         della indennità di vacanza contrattuale    €     996,36

-indennità integrativa speciale                    €    523,63

-indennità di amministrazione                     €      95,50

                        -assegno ad personam                              €      74,28

                        -indennità mensile pensionabile                €     487,80

                                                                                  totale € 2.177,57

a termine delle vigenti disposizioni di legge

                                                                       DECRETA

3



ART.1 Per  le  motivazioni  in  premessa  specificate,  che  qui  si  intendono  integralmente 

riportate  e  trascritte,  la  Sig.  Catalano  Vita,  nata  a  xxxxx  xxxx il  xxxxxxxxxx c.f. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxx   viene  inquadrata  con   la  qualifica  di  agente  forestale 

categoria “ B” posizione economica “1” nel ruolo degli Agenti e Assistenti forestali 

del  Corpo Forestale  della Regione Siciliana, a decorrere dal 16 febbraio 2022;

ART. 2 A decorrere dalla stessa data, alla stessa compete lo stipendio tabellare mensile 

pari a € 996,36, l’indennità di amministrazione pari a € 95,50, l’indennità integrativa 

speciale pari a  € 523,63, l’assegno ad personam pari a € 74,28 riassorbibile con la 

prossima  progressione  orizzontale  e  l’indennità  mensile  pensionabile  pari  a  € 

487,80.

ART. 3 La  maggiore  spesa  per  la  corresponsione  degli  emolumenti  per  il  trattamento 

economico  fondamentale  e  per  i  relativi  oneri,  derivante  dall’applicazione  del 

presente decreto,  sarà impegnata alla  emissione del titolo di  spesa sul capitolo 

150001 del Bilancio della Regione Siciliana Comando Corpo Forestale. La maggiore 

spesa per i compensi per il salario accessorio e per i relativi oneri troverà copertura 

nei fondi sul capitolo 150011 del Bilancio della Regione Siciliana Comando Corpo 

Forestale.

Il  presente provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  istituzionale,  ai  sensi 

dell’art.  68  della  l.r.  n.  21/2014   e  s.m.  e  i.,  e  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria 

Centrale per l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente per la registrazione ai sensi 

dell’art.  9 della  legge regionale 15 aprile  2021,  n.9 e successivamente notificato 

all’interessato.

Palermo, 24/03/2022

                     

Il Dirigente  del Servizio 1                                                              IL DIRIGENTE GENERALE
   F.to Girolamo Pipitone                F.to Giovanni Salerno

4


